

Nr. 270



ROZWÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Środa, dnia 8 października 1919 roku.

Z Warszawy i z biur ogłosz. warsz. ogłoszenia po „Rozwoju” przyjmuje wyłącznie Centralne biuro ogłoszeniowe Związku prasy prowincjonalnej — Zgoda № 1 w Warszawie.

Cena prenumeraty:
w Łodzi:
Kwartalnie Mk. 14.40
Miesięczn. 4.80
Za roznoszenie
10 ten. miesięcznie.
Z przes. pocztowa:
Kwartalnie Mk. 19.50
Miesięczn. 6.30

Kalendarzyk:

8.X Pelagii Birgity.
9.X Dionizego.
10.X Franciszka Borg.
11.X Placydy i Zenajdy.

Redakcja

w Łodzi
Al. Kościuszki 41.
TELEFON 28.

CENA OGŁOSZEN: Przed tekstem lub w tekście 2 marki za tekstem 65 fenigów, nakładki i marka za wiersz petitowy. Drobne ogłoszenia 10 fen za wyraz. Najmniej 80 fen. Ogłoszenia zamiejscowe 10 procent drożej. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój”: w PABJANICACH u p. Groblińskiego. Nowy Rynek, Kiosk; w ZGIERZU u p. Lacha, Kiosk.



4-ta POLSKA LOTERJA KLASOWA

NA INWALIDÓW WOJENNYCH

Warszawa, TRĘBACKA № 12.

2587 5

Warszawa, TRĘBACKA № 12.

Na 40,000 losów — 20,000 i 1 premia wygrywają razem

4 miliony 462 tysiące marek. — Największa wygrana 350,000 marek.

CENA LOSU W KAZDEJ KLASIE 28 MAREK,

1/2 losu 14 m., 1/4 losu 7 mk., 1/8 losu 3 mk 50 fen.

Ciągnięcie V klasy trwać będzie od 29 października do 21 listopada r. b. Reprezentant na Łódź i Okręg Łódzki, Jan Zoltowski, Łódź, Piotrkowska 150.

Gen. Denikin o granicy polsko-rosyjskiej.

Ziemia położona na wschód od b. Kongresówki uważa za stan posiadania Rosji.

(Od własnego korespondenta.)

Z kół, mających kontakt z miarodajnymi osobistościami rosyjskimi, dowiaduje się „Przed Wieczorny”, że gen. Denikin, w rozmowie prowadzonej z jednym z przedstawicieli armii polskiej w Taganrogu, oświadczył kategorycznie swe desinteressement w sprawie Galicji Wschodniej aż po Zbrucz z tem, że Rosja otrzyma z powrotem ziemię tarnopolską w granicach do 1915 roku.

Również godzi się gen. Denikin na pozostawienie Chełmszczyzny przy Polsce pod warunkiem przyznania miejscowej ludności prawostaw-

nej pełnych praw narodowych, religijnych i obywatelskich.

Natomiast za granicę polsko-rosyjską gen. Denikin uważa zachodnie powiaty gub. wołyńskiej, grodzieńskiej i wileńskiej.

Ziemię, położoną na wschód od granicy polsko-rosyjskiej, gen. Denikin uważa za niepodzielną własność imperjum rosyjskiego przyczem wypowiada się za ustrojem federacyjnym przyszłego państwa rosyjskiego, z zastrzeżeniem, że zadecyduje o tem wszechrosyjską konstytuanta.

Komunikat sztabu generalnego.

Warszawa, 7 paźdz. (PAT.) Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich.

Front litewsko-białoruski: Artylerja nieprzyjacielska w dalszym ciągu silnie ostrzeliwała nasze pozycje pod Bobrujskiem, Swisłoczą i Borysowem. Na odcinku poleskim nieprzyjaciel atakował bezskutecznie nasze pozycje pod stacją Plicz. Pozatem na całym froncie oprócz akcji patroli wywiadowczych większej działalności bojowej nie było.

Front wołyński: Spokój.

W zastępstwie szefa sztabu generalnego
Haller, pułk.

Powrót Paderewskiego.

„Przegląd Wieczorny” dowiaduje się, że sfery rządowe oczekują już w czwartek, d. 9-go b. m. powrotu prezydenta ministrów Paderewskiego do Warszawy.

Zwłokę w przyjeździe premiera spowodował powszechny strajk kolejowy w Anglii.

Gen. Rozwadowski o położeniu na wschodzie Europy.

(Od własnego koresp.)

Paryż, 7-go października. „Le Temps” zamieszcza oświadczenie gen. Rozwadowskiego, szefa polskiej misji wojskowej, o sytuacji wojennej na wschodnich granicach Polski. Niemcy intrygują na wschodzie. Polska zdobyła się na wielki wysiłek wojskowy. Mogłaby się ona podjąć uregulowania sprawy państw bałtyckich. Za swe usługi na wschodzie Polska ma prawo do pomocy sprzymierzeńców. „Temps” w artykule wstępnym o odbudowaniu Europy wschodniej zaznacza, że armja Goltza nie może być rozjemcą między państwami bałtyckimi a Rosją i Polską. Armję polską należy wyekwipować i pominąć jej w zaprowadzeniu ładu na wschodzie.

50,000 tonn żywności dla Polski.

„Times” donosi, że 50,000 tonn żywności amerykańskiej, przeznaczonej dla Polski przygotowano w Argentynie.

Ten transport oczekuje okrętów amerykańskich, które mają odwieźć żywność do Polski.

Przygotowania do wskrzeszenia dwóch krwiożerczych imperjalizmów.

Armja v. der Goltza ostoją odbudowy reakcyjnych monarchji w Niemczech i Rosji.

(Od wł. korespondenta.)

Zurich, 7 października. Dzienniki „Volksstimme”, wydawanej w Tylży, znajdujące się w pobliżu działań armji gen. von der Goltza dają sprawozdanie z wiecu, na którym niezawisły socjalista Wolf wskazał na niebezpieczne dla demokracji niemieckiej zakusy reakcji niemieckiej, która z armji Goltza szykuje się do wskrzeszenia reakcyjnej monarchji w Niemczech sojuszu z cesarstwem. Ołbrzymie ilości broni, amunicji oraz transporty żołnierzy wysyłane są z Niemiec do prowincji nadbałtyckich, pod baczna kontrola komisarza Wininga, komisarza rządowego w Kłolewcu, którego ma za zadanie faworyzowanie tego przedsięwzięcia.

Dzieje się to wówczas, gdy rząd niemiecki oficjalnie zaprzecza przed ententą jakiegokolwiek związku z działalnością v. der Goltza...

Genewa, 7 października. Dziennik niezawisłych socj. niem. „Freiheit” podaje sensacyjne relacje o tem, iż Denikin i Kołczak rekrutują żołnierzy w Niemczech. 2-ga armja rosyjsko-niemiecka, niezależnie od utworzonej już w prowincjach nadbałtyckich, organizuje się w Niem-

czach pod kierownictwem pułk. Dermondta. Utworzono biura rekrutacyjne w całych Niemczech i poszukuje się pośredników werbunku dla armji. W Berlinie znajduje się biuro centralne, na czele którego stoi gen. Biskupski, mąż zaufania Kołczaka i Denikina. Rząd niemiecki otworzył mu rozległy kredyt dla celów organizacyjnych.

Berlin, 7 października (PAT.) Według doniesień, nadeszłych z Mitawy, utworzony został nowy rząd zachodnio-rosyjski. Nazwiska rosyjan są jeszcze nie znane. Zarządcą prowincji lotewskiej mianowany został pułk. Scheideman. Zadaniem jego jest w porozumieniu z rządem niemieckim usunąć wojska niemieckie z Kurlandji. Nowy rząd ma w programie najszybsze powołanie zgromadzenia narodowego, aby według życzeń większości mieszkańców ustalić formę rządu i ażeby zwalczać mniejszość, która sprzeciwia się utworzeniu rządu narodowego, a więc w pierwszym rzędzie bolszewików. Nowy rząd postanowił nie powodować się ani wpływami Niemiec (PD), ani wpływami ententy.

Warunki wykonania umowy polsko-niemieckiej.

Warszawa, 7 października. (PAT.) Po podpisaniu konwencji polsko-niemieckiej o zwolnieniu internowanych i o amnestji, wymieniono dokładniejsze postanowienia, dotyczące warunków wykonania konwencji.

1) Wszystkie osoby, które wskutek powstania polskiego zostały wzięte do niewoli z bronią w rękę, internowane, zabrane w charakterze zakładników, lub też osadzone w areszcie prewencyjnym będą obustronnie wypuszczone na wolność natychmiast, a więc przed ratyfikacją konwencji.

2) Rząd polski zgadza się przed nawiązaniem oficjalnych stosunków dyplomatycznych i konsularnych z Niemcami dać wolny przejazd przez linię demarkacyjną delegatom niemieckim w porozumieniu z rządem polskim, którzy będą wysłani dla utworzenia urzędów paszportowych dla opieki nad poddanyymi niemieckimi.

3) Ze swej strony rząd niemiecki zobowiązuje się nie stawiać przeszkód delegatom polskiego czerwonego krzyża na Górnym Śląsku w ich działalności.

Szczegóły uchwał Państwowej Rady Apropowizacyjnej.

Dalszy import z zagranicy nieodzowny.

(Od wł. korespondenta.)

Onegdaj skończyły się dwudniowe obrady Państwowej Rady Apropowizacyjnej, która omawiała obecną naszą sytuację żywnościową.

Najwybitniejszym momentem w dyskusji sobotniej było przemówienie p. Grabskiego, który oświadczył, że aby nie dopuścić do ogłoszenia kraju i mogących stąd wyniknąć następstw, nie należy się cofać przed obciążeniem pokoleń przyszłych, a więc: ministerjum skarbu nie powinno robić żadnych trudności przy zakupie artykułów pierwszej potrzeby z zagranicą.

Na posiedzeniu niedzielnym omawiano dotawę paszy dla wojska oraz cenę zbóż.

Rolnicy żądają wyższych cen.

Rząd proponuje wyżkę tylko dla kilkunastu powiatów wschodnich, gdzie wskutek zniszczenia przez wojnę wytwórczość jest szczególnie niska.

Natomiast w powiatach zachodnich, gdzie dzięki wysokiej kulturze wytwórczość jest tania, ceny powinny być obniżone, w większości zaś powiatów pozostać winny ceny dotychczasowe.

Sześć sekcji rozdzielczej min. aprowizacji, p. Arct, referował o imporcie zagranicznym.

Ministerjum aprowizacji nie mogło poczynić zagranicą żadnych zakupów wobec trudności walutowych, przede wszystkim zaś dla tego, że wobec nieobecności delegatów ministerjum skarbu nie można było uzyskać podpisów, wymaganych dla prawomocności umów.

Rada Apropowizacyjna uważa import z zagranicy artykułów pierwszej potrzeby za nieodzowny.

Ponieważ wniosek rządowy o całkowitym sekwestrze zboża ma być zdecydowany w Sejmie najdalej w przyszłym tygodniu, więc niezwłocznie po uchwale Sejmu zebrać się ma ponownie Rada Apropowizacyjna celem nakreślenia planu działania w nowej sytuacji.

Jak wiadomo, większość Rady, składająca się z rzeczników konsumentów, jest za sekwestrem, rolnicy są zwolennikami kontyngensu (i to z pewnymi ograniczeniami).

Czesi nie ukrywają tęsknoty do caratu.

W oparciu o silną Rosję pragnęliby zgubić Polskę.

Praga, 7 października (PAT.) W sobotę wieczorem dr. Kramarz na zgromadzeniu stronnictwa narodowo-demokratycznego wygłosił expose w sprawie polityki zagranicznej Czechów. W obszernym przemówieniu dr. Kramarz zaatakował gwałtownie Polaków twierdząc, że polityka ich na konferencji pokojowej była pełna machjawiellizmu:

Dmowski na wszelkie pretensje czeskie do Śląsk Cieszyńskiego twierdził wobec czechosłowackich delegatów, że Śląsk Cieszyński nigdy nie był czeskim lecz austriackim. Na konferencji pokojowej dopuszczony był błąd zasadniczy, mianowicie brakowało tam przedstawiciela Rosji. Delegaci czescy zdawali sobie sprawę z tego, że przeciwwagą stanowiłaby tylko zdrowa i wielka Rosja.

Konferencja pokojowa nie uznała tej metody obrony Czechów, która opierała się na prawach historycznych. Od czasu rozpoczęcia

walki dyplomatycznej o Śląsk Cieszyński dr. Kramarz coraz wyraźniej widział głęboką przepaść otwierającą się pomiędzy Polakami a Czechami, a to nie tylko pod względem politycznym, ale i moralnym. Wobec powyższego Kramarz zajmuje takie stanowisko, aby republika czechosłowacka zmieniła swoją politykę względem Polaków.

Omawiając w dalszym ciągu stanowisko Rosji oświadczył Kramarz, że Polacy tylko dlatego żądają Galicji Wschodniej, ponieważ chcą ażeby droga z Czech do Rosji prowadziła tylko przez Polskę (?).

Na zakończenie oświadczył Kramarz, że głównym punktem działalności jego na konferencji pokojowej było przyśpiech z pomocą Rosjanom, dla których i nadal bije żywo jego serce. Kramarz uważa za swój najświętszy obowiązek przyśpiech z pomocą Rosji.

Słowa a czyny niemieckie.

Zobowiązania, których nie dotrzymują.

(Od wł. korespondenta.)

Sosnowiec, 7 października. „Kurj. Zagł.“ donosi, że przybył na odcinek pograniczny Sosnowiec—Milowice z Katowic komendant tamtejszego garnizonu major von Fritsche wraz ze swym adjutantem i porozumiawszy się z dowódcą odcinka Sosnowiec—Milowice komendantem garnizonu Sosnowca majorem Biestkrem oświadczył, że wyraża gorące współczucie z powodu zajścia, podczas którego zabity został kapral Kulibaba i obiecał, że na przyszłość na wspomnianym odcinku granicznym strzelanina ze strony pruskiej się nie powtórzy.

Co do oświetlenia terenu granicznego reflektorami i rakietami, to czynili to Niemcy ze względu na przemytników, wataśających się nad granicą.

Aeroplany pruskie nie będą dotąd też przekraczać linii granicznej a odbywać będą swe ćwiczebne loty poza granicą.

Major zapewnił w imieniu swej komendy że władze wojskowe nie są wrogo usposobione do Polaków. (Mamy tysiączne dowody, ile prawdy jest w tych słowach. Przep. Red.).

Posel włoski w Warszawie.

Warszawa, 7 października. Wczoraj przybył do Warszawy poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny królewskiego rządu włoskiego p. Franciszek Tomassini. Poseł zajął apartamenty przygotowane w hotelu Eurojejskim.

Dotychczasowy włoski chargé d'affaires w Warszawie, margrabia Conradi de Brichanteau, pozostanie nadal w poselstwie w charakterze rady legacyjnego.

Jako sekretarz poselstwa przybył do Warszawy p. Paweł G. Brenna, ostatnio generalny konsul włoski pierwszej klasy w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej.

Uroczystość pod pomnikiem Mickiewicza w Warszawie.

Hołd francuzów dla naszego wieszczaka.
(Od własnego korespondenta.)

Warszawa, 7 października. Dzisiaj o godzinie 12 odbyła się uroczystość przybicia do pomnika Mickiewicza gałęzi laurowej, przywiezionej do Warszawy z Paryża przez ambasadora francuskiego p. Pralona, w dowód hołdu francuskiego dla naszego wieszczaka.

Na krótko przed dwunastą przed pomnikiem zebrał się bawiący w Warszawie syn wieszczaka naszego p. Władysław Mickiewicz, ambasador francuski p. Pralon, gen. Henrys, prezydent miasta p. Drzewiecki, prezes Rady miejskiej p. Siliński, wiceprezydenci p. Siliński i Malinowski i grono zaproszonych gości.

Po krótkim przemówieniu p. Balińskiego p. Pralona, ambasador francuski własnoręcznie przybił do pomnika metalową gałąź laurową spowitą wstęgą o barwach narodowych francuskich. Na gałęzi umocowany jest napis w języku francuskim: Adamowi Mickiewiczowi ambasador francuski w Polsce. 14 lipca 1919 r.

14 lipca, w dniu narodowego święta francuskiego, p. Pralon uroczystie złożył u stóp wieszczaka wspaniały wieniec z kwiatów. Aby utrwalić obecnie tę uroczystość, zamieniono dzisiaj wieniec na gałąź laurową.

Delegacja z Chełmszczyzny

Warszawa, 7 października (PAT.) Delegacja ludności ukraińskiej Chełmszczyzny została przyjęta przez podsekretarza stanu ministerstwa granicznych p. Skrzyńskiego, któremu złożyła memoriał stwierdzający, że mniejszość ukraińska na Chełmszczyźnie stoi na gruncie państwowości polskiej i pragnie wspólnej pracy z innymi obywatelami Polski dla dobra Rzeczypospolitej. Memoriał zawiera również dezideraty ludności Chełmszczyzny.

Łotwa a Polska.

Wilno, 6 października (PAT.) Już 7 października spodziewany jest tu przyjazd delegacji rządu łotewskiego do rządu polskiego z szeregiem pełnomocnictwami natury politycznej, wojskowej i handlowej.

Przygotowania do nowej kampanji

(Od wł. korespondenta.)

Warszawa, 7 października. Nastąpiło połączenie między grupą Piasta, Wyzwoleniem i Stronkami w jedną grupę p. n. Polskie Strony Ludowe.

Widmo wojny.

Zurych, 7 października. (PAT.) Piastowiec szwajcarskie donoszą o walkach, które się toczą między serbami a włochami wzdłuż brzoza Dalmatyńskiego.

Ameryka interwenjuje.

Berlin, 7 października. (PAT.) Na wybrzeżu Dalmatyńskim wyładowały oddziały amerykańskiej marynarki. Oddziały te mają rozstrzygnąć, czy podjęły walkę z Włochami, gdyby ci chcieli zaatakować Trogir Split i inne miejscowości.

Wojowniczy poeta.

Berlin, 7 października. (PAT.) Dzienniki donoszą z Rijek, że D'Annunzio zarządził aresztowanie jugosłowiańskich i amerykańskich obywateli w Rjece oraz odstawienie ich do obozów koncentracyjnych. Roboty fortyfikacyjne w Rjece postępują. Na terytorjum miasta ustawiono ciężką artylerię.

Pamiętajcie, że sprawna praca i łączność narodowa są podstawą potęgi Polski.

ś. † p.

Aniela ze Skomowiczów Rożniakowska

po długich i ciężkich cierpieniach zmarła w Bogu 7 października 1919 r. przeżywszy lat 55.

Wyprowadzenie zwłok nastąpi 9 b. m. o godz. 3-ej p. p. z domu przy ul. Rządowskiej 16, na stary cmentarz katolicki.

O smutnym tym obrzędzie zawiadamiają stroskany

Mąż i córki.

Z SEJMU.

(Posiedzenie wczorajsze.)

Warszawa, 7 października. (PAT.) Posiedzenie 87. Początek o godz. 3 m. 30. Marszałek ogłasza, że pos. Tomasz Karkowski złożył mandat, oraz że zawiadomi o tem komisję wypraczą w Olkuszu celem wskazania następcy.

Przeciw wojnie.

Po odczycaniu interpelacji między innymi p. Dubanowicza w sprawie zabezpieczenia interesów polskich związanych z wojną odnośnie do Niemiec i do szczytów pokoju. W sprawie rzekomych propozycji pokojowych ze strony rządu sowieckiego przystąpienie do porządku dziennego to jest do dalszej rozprawy nad sprawozdaniem rządu o sytuacji.

Pos. Barlicki oświadcza, że opinia publiczna domaga się od rządu odpowiedzi na pytanie, jakie jest źródłem wzrastającego z dnia na dzień zaniepokojenia w kraju. Mówca występuje przeciwko dalszej wojnie i oczekuje od rządu, że złoży dowody iż wkracza na drogę polityki pokojowej.

Krytyka rządu.

W dalszym ciągu omawia mówca szczegółowo działalność ministerstwa przemysłu i handlu, które nic nie zrobiło w kierunku uruchomienia przemysłu oraz rozszerzenia działalności jego gałęzi przemysłu, które dotąd funkcjonują. Co do ministerstwa aprowizacji to wystąpił on z projektem co do zboża, odzieży i opału zbyt późno. Widząc, że nie może ustawić swoich zrealizować stanęło ostatecznie na stanowisku zupełnego sekwestru w chwili kiedy żyjemy pod grozą braku 80 tys. wagonów, które potrzebne będzie sprowadzić z zagranicy. Z delegatami ministerstwa nie chciano w Anglii i Ameryce pertraktować, gdyż kredyt nasz wskutek postępowania ministerstwa finansów został całkowicie poderwany. 20 tys. wagonów zboża, które można było zakupić w Rumunii nie zakupiono, gdyż ministerstwo skarbu założyło swoje veto i dopiero teraz przeznaczyło 100 milionów na ten cel.

Pos. Barlicki krytykuje następnie stosunki panujące w ministerstwie spraw wewnętrznych zarzucając ministerstwu temu stroniactwo.

Główne zło, kończy mówca, naszej niemożności leży w tej izbie, która nie może się zdobyć na zdecydowaną większość. Prawdziwego uzdrowienia stosunków oczekiwać należy dopiero od nowego Sejmu.

O silną władzę.

Pos. Bresński wita z zadowoleniem wypowiedź rządu co do polityki silnej ręki. Rząd nie powinien się oglądać na stronnictwa w Sejmie i nie powinien głaskać stronnictw skrajnie lewicowych, ani też ludowych. Prócz ważnej dzisiaj sprawy reformy rolnej, czekają załatwienia inne nie mniej ważne sprawy, jak npr przykład regulowanie waluty.

Ustawa o monopolu zbożowym.
Następnie zabiera głos pos. Federo wicz

omawiając trudności w przeprowadzeniu ustawy o monopolu zbożowym. Przedłożenia tej ustawy jest błędem, gdyż tu rząd poszedł drogą kompromisu. Innej drogi jak sekwestr niema. Mówca zarzuca dalej rządowi, że nie zapanował nad polityką kolejową, ruch towarowy zorganizowany jest bowiem niżej wszelkiej krytyki.

Najpilniejszym zadaniem rządu zdaniem mówcy jest sprowadzenie zboża z zagranicy w drodze wolnego importu, gdyż inicjatywa prywatna często łatwiej i lepiej może to załatwić niż państwo.

Odbudowa handlu musi być przeprowadzona umiejętnie tak, aby handel nie stał się legalizowanym paskarstwem. Warunkiem tego jest pokrycie deficytu importowaniem zbożem zagranicznym. Państwo musi znievolić producenta i kupca, aby się zadowolili uczciwym zyskiem.

Pos. Waszkiewicz (NZR) zwraca uwagę na niedomagania machiny rządowej, na nieład i bezprawia, które zaczynają się zakradać do nas.

Z kolei omawia mówca rozdźwięki panujące między rządem i Sejmem oraz między poszczególnymi ministerstwami, narzeka na panoszący się u nas biurokracizm i podkreśla chwiejność rządu.

W dalszym ciągu swoich wywodów krytykuje mówca działalność ministerstwa robót publicznych oraz ministerstwa przemysłu i handlu, a także i państwowych władz aprowizacyjnych. Tego rodzaju polityka, jak obecna, prowadzi do coraz większego rozgorzyczenia mas robotniczych. Jeżeli się nie załatwi sprawy aprowizacji, nie ustali cen żywności, chociaż na pewien czas, to niema mowy o uruchomieniu przemysłu.

Pos. Roset. W mowach obu ministrów, t. j. ministra Wojciechowskiego i Bilińskiego widzi pos. Rosset dużo optymizmu, który po części i sam podziela, albowiem widać z tych mów, że w Polsce nie jest tak źle, jak się wydaje. Panują u nas wprawdzie nieszczęśliwie stosunki, ale nieszczęście obejmuje cały świat, a nie należy zapominać, że my żyjemy w najtrudniejszych warunkach ze wszystkich narodów.

Obrona kresów.

Pos. Ma t a k i e w i c z wywodzi, że wojna powinna być jak najprędzej skończona, ale nie za każdą cenę. Trzeba ją prowadzić dopóty, dopóki nasi bracia, którzy zamieszkują kraje polskie, nie będą złączeni z nami według zasad Wilsona.

Na tem dyskusję przerwano, odraczając ją do następnego wtorku. W piątek posiedzenia nie będzie, ponieważ uniwersytet wileński zaprosił Sejm na uroczystość otwarcia, która odbędzie się w dniach 10, 11 i 12 b. m.

Następne odesłano kilka wniosków nagłych do odnośnej komisji.

W końcu uchwalono nagłość i wniosek komisji przemysłowo-handlowej o ustanowienie osobnej komisji węglowej.

Następne posiedzenie w przyszły wtorek o godz. 4 po poł.

użyte w Europie, 3) Związek narodów nie będzie miał prawa mieszanina się w sprawy Stanów Zjednoczonych.

Zdrowie Wilsona polepsza się.

Wiadzi, 7 października. (PAT.) Wilson spędził noc bardzo dobrze. O ile można mówić o zmianie to zaszcza ona tylko na korzyść.

KRONIKA.

— Brak papieru.

Z powodu braku papieru — którego to brak od czasu w najwyższym stopniu cała prasa polska, dziś dajemy numer wzmniejszonym formacie, zatrzymując równocześnie do jutrzejszego numeru całą kolumnę ogłoszeń.

Przepraszamy naszych czytelników, ale nadludzkie wysiłki nie dały zapewnić nam papieru.

Papiernia w Myszkowie i papiernia w Częstochowie stanęły z powodu braku węgla — gdyż sfery miarodajne nie dostarczyły go w potrzebnej ilości.

Ceny papieru podniosły się znacznie, a rotacyjne go otrzymać nie można.

Do rozmaitych kłesk, solwiących na prasę polską, jeszcze ta nowa przybyła.

Niewielka ilość udało nam się wydobyc, ale ta dotąd nie naświetla.

— Z Sejmiku powiatowego.

c) Wydział powiatowy Sejmiku Łódzkiego pod przewodnictwem starosty Remiszewskiego uchwalił na ostatnim zebraniu następujące rezolucje:

Dla kwalifikowania płatników podatku głównego utworzone specjalne komisje.

Do komisji kontroli drogowej weszli: sędzia Horodyński, ks. Giebartowski, Świercz, Klimek, Suszyński i Zychliński.

Zatwierdzono warunki pożyczki dla miasta Zgierza na prowadzenie robót publicznych.

Dla T-wa schronisk św. Stanisława Kostki uchwalono zapomogi 5,000 mk. z warunkiem, aby T-wo przyjmowało do swych zakładów opiekuńczych dzieci z powiatu łódzkiego.

— Ze Stowarzyszenia lekarzy polskich.

Zebranie członków Stow. lekarzy odbędzie się dziś, dnia 8-go października o godz. 8 i pół wieczorem.

Porządek dzienny obejmuje sprawę taksy lekarskiej.

— Jeszcze strajk.

c) Na ostatnim zebraniu pracowników przemysłu drzewnego przy ul. Pustej Nr. 13, omawiano sprawę poczynionych przez pracodawców ustępstw.

Przeciw ignorowaniu swych żądań zebrani wyrazili protest i uchwaliли, aby strajkować do czasu otrzymania postawionych warunków.

— Groźba nowego strajku.

c) Wczoraj u inspektora pracy odbyła się trzecia narada pracowników przemysłu mącznego z pracodawcami. — Właściciele młynów żądają pracy akordowej. Delegaci robotników oświadczyli, że, o ile nie otrzymają uwzględnienia żądań, pracownicy zaprzestaną pracy.

— Aresztowanie dezertera.

a) Wczoraj policja aresztowała 23-letniego Rudolfa Woltera, który uciekł z 1-go pułku 7-ej dywizji artylerii polowej armii Hallera.

Aresztowanego odesłano do dowództwa żandarmerji okręgowej w Łodzi.

— Z kinematografu „Casino”.

Od dziś demonstrowany będzie w „Casino” potężna tragedia dziejowa w 8-miu wielkich częściach pt. „Joanna d'Arc”.

Obraz ten jest istotnym arcydziełem sztuki i techniki kinematograficznej.


Sala Koncertowa
Dziś o godz. 8.30 w. Dziś
Wieczór Poezji

NAJMŁODSZEJ POLSKI

Bilaty od g. 6-ej w kasie sali Koncertowej. 2571

ORYGINALNE PIQUKI
REFORMACKIE
czyszczą żóładek, chronią od
reumatyzmu i usmierzają hemo-
roidy, prawdziwe apteki

BRACZEWSKI I APRASIEWICZ
WARSZAWA TREBACKA № 4.
Tel. 13-71. — Poczta nr. 4.
Żądać wszędzie.



Składy główne w Łodzi: Koop. Stow. Aptek i Składów
ul. Główna 50 i Cegielińska 15. 2545 3

Warunki Ameryki.

Wiadzi, 7 października. (PAT.) Dzienniki donoszą z Nowego Jorku, iż spodziewają się tam przyjęcia traktatu z następującymi zastrzeżeniami: 1) Wyrażone będzie stwierdzenie doktryny Monroe, 2) kongres będzie miał prawo decydować czy wojska amerykańskie mogą być

2. Wydział Szkolnictwa

Dzisiaj, w środę, o godz. 5-ej po południu odbędzie się posiedzenie Wydziału Szkolnictwa w nowym lokalu przy ul. Ogińskiej, Nr. 3.

Wycieczka

W niedzielę, dnia 12 bm. Łódzki Oddział fow. Krajoznawczego organizują wycieczkę do Łagiewnik dla zapoznania się z robotami prowadzonymi przez nowy zarząd klasztoru.

Zapisy w czwartek i sobotę od godz. 7-ej

do 8-ej wieczorem, w lokalu przy ul. Aleja Kosciuszki M 17.

Teatr i sztuka.

Teatr Polski.

Jutro w czwartek ostatni raz ukaza się mila, satyryczna komedia znanego kompozytora angielskiego Jerome K. Jerome'a pt. „Das Habs” a p. Zbikowska doskonałą wykonawczynią roli tytułowej.

Na scenie Teatru Polskiego odbywają się próby pod kierunkiem J. Leśniewskiego z udziałem G. Zapolskiej „Tantem”, którą zawiąza Teatr...

Kampanie jesienne rozpocznie Teatr Polski nowym budynku przy ul. Dąbrowskiej 13 w którym dyrektor (Thalia) arcydziełem „ojca sceny polskiej” Al. Fredra nieśmiertelnym „Siobami panio...”

Goście na naszej scenie przyjęli: pp. Laura Dąbrowska, Wanda Siamasakawa i Józef Chmieliński.

Uroczyste otwarcie nastąpi w drugiej połowie października.

CASINO

1-sze ameryk. monumentalne arcydzieło kinematograficzne

JEANNE D'ARC

Potężna tragedia dziejowa w 8 wielkich aktach, z współczesnym prologiem i epilogiem z głośną z talentu i urody **GERALDINĄ FARRAR**, primadonną NEW-YORSKIEGO teatru „Metropolitane” w roli głównej.

Rekord techniki KINEMATOGRAFICZNEJ
Stutysięczne tłumy. Wielkie wojny średniowieczne.

UWAGA: Ze względu na wykonanie techniczne, na wystawę, koszt której wyniósł kilkanaście milionów dolarów, na stutysięczne tłumy, przyjmujące udział w odtworzeniu wielkich wojen średniowiecznych, na rozgłos i talent odtwórców głównych postaci, fenomenalny ten obraz jest arcydziełem, jakiego kino dotychczas nie wyświetlało, oraz niezbitem potwierdzeniem zdania fachowców, że Ameryka zdobyła niezwykły rekord w technice kinematograficznej. 2389 1

Passepartout nieważne.

Peczatek punktualnie o 4.30, ostatniego o 9.

„Kino - Resursa”

przy ul. Kiłińskiego Nr. 117.
Dojazd tramwajem 4 i 10 do rogu Głównej Widzewskiej.
PROGRAM: 2254

I) Grób ich miłości

Sensacyjny dramat węgierski w 5 aktach, osnuty na tle przygód w obozie cygańskim.

II) Żona-ersatz

arcywesola farsa w 2 aktach.

Państwowy Urząd Zakupu Artykułów Pierwszej Potrzeby Wydział włókienniczy

Otrzymał większe ilości gotowej odzieży, koszul i trykotażu. Znaczna część takowej jest przeznaczona dla urzędników i robotników, kolei, kopalń, szalin i fabryk, oraz ich rodzin.

Repartycja nastąpi w ciągu października r. b.

Wszystkie związki, organizacje i kooperatywy robotnicze i urzędnicze, które chcą uczestniczyć w zakupie, winny skierować upoważnionych delegatów do składów P. U. Z. A. P. P., Warszawa, ul. Długa № 42 — III piętro, w celu obejrzenia prób i poczynienia zamówień.

Termin zgłoszeń do 15-go października.

Późniejsze zgłoszenia, w razie wyczerpania zapasów, nie będą mogły być uwzględnione. 2330w1

Całkowite urządzenia pokoi,

pojedyncze meble,
przedmioty luksusowe
jak również
odzież i bieliznę

wszelkie gorodząją poleca
w wielkim wyborze
i przyjmuje do
komisowej sprzedaży
na dogodnych warunkach

**DOM AGENTUROWO-
KOMISYJNY
„DAK”**
Piotrkowska № 147.

Dom handlowy

poszukuje ucznia biurowego.
Oferty proszę składać w
administracji tego pisma pod
K. K. 2520-1

Gabinet Röntgenowski

pod kierunkiem **D-ra HENRYKA GOLDBERGA**
Lecznica „Unitas” Pułta 19. — Prześwietlenia, zdjęcia, leczenia.

Godziny przyjęcia: 12-12 i 2-5 wiecz. 2324 10

KARTOFLE

po cenie 7 marek za ćwiartkę sprzedaje się Piotrkowska 117.
(w podwórzu) od 9 rano do 6-ej wieczór.

LEKCJE TANCA

Do rozpoczynających się w bież. tygodniu 2-ch
mogą przyjąć jeszcze kilkoro kandydatów płci obojga.

Zapisy — Cegielniana 10 — od 12-1 codz., a później
w środę i piątek po 7 w. i w czwart. i soboty od 4-7.

Dla pp. Cukierników i Restauratorów
piękne Drzewka Laurowe
poleca zakład Ogrodniczy L. KOŁAŹKOWSKIEGO
Piotrkowska 83.

Krycie, reperacje i smołowanie Dachów papowych

wykonywa solidnie przedsiębiorstwo robót dekarskich i asfaltowych

Jan Maciński
Łódź, Senatorska № 10,
(róg Słowiańskiej)

2100 1

Taniej niż wszędzie	Ważne dla Pań!	Są do nabycia:	50	50	50	10	12	50	30	56
		Białe towary	Mk.	Mk.	Mk.	Mk.	Mk.	Mk.	Mk.	Mk.
		i surowka na								
		bieliznę i po-								
		ściel od								
		Pięcienka								
		kolorowo od								
		Cajniki								
		Madrasami								
		i Silesja od								
		FLAMELA								
		i barczany								
		Wolna								
		róż. kol. na								
		sznurki od								
		SZEWIOTY, sukno i kołty								
		na damskie								
		na męskie								
		ubioru i								
		piasek od								
		M. BRV. Piotrkowska 56								